Berikut adalah konsep
dan pengertian wasathiyah (Moderasi) dalam pandangan para Ulama.

B. Pemahaman Aswaja an-Nahdliyah
Istilah ahlussunnah waljamaah tidak dikenal di zaman Nabi Muhammad
SAW maupun di masa pemerintahan al-khulafa‟ alrasyidin, bahkan tidak
dikenal di zaman pemerintahan Bani Umayah (41-133 H /611-750 M).
Terma Ahlus sunnah wal jama‟ah sebetulnya merupakan diksi baru, atau
sekurangkurangnya tidak pernah digunakan sebelumnya di masa Nabi dan
pada periode Sahabat.60 Pada masa Al-Imam Abu Hasan Al-Asy‟ari (w. 324
H) umpamanya, orang yang disebut-sebut sebagai pelopor mazhab Ahlus
sunnah wal jama‟ah itu, istilah ini belum digunakan.

b. Aqidah Aswaja an Nahdliyah
Aqidah Ahlus Sunnah wa al Jamaah mengadopsi dua kon- sep
Aqidah yaitu Asy’ariyah dan al-Maturidiyah.

D. Konsep Aqidah Asy’ariyah
Aqidah Aswaja an Nahdliya menganut konsep Aqidah Asy’ariah yang
didirikan oleh Imam Abu Hasan al Asy’ari (lahir di Basrah 260H/873M
wafat di Bagdad 324H/935M) dan Aqidah Maturidiyah yang didirikan
oleh Imam al- Maturidi (lahir di Maturidi Samarkand wafat 333H), kedua
konsep Aqidah inilah yang merupakan jalan tengah (ta- wasuth) di antara
kelompo-kelompok keagamaan yang berkembang pada masa itu. Yaitu
kelompok Jabariyah dan Qadariyah yang dikembangkan oleh Mu’tazilah.

Seiring perkembangan zaman, muncul
kebutuhan untuk membentuk organisasi yang lebih terstruktur dan
sistematis. Setelah berkoordinasi dengan para kiai, disepakati pembentukan
Nahdlatul Ulama (Kebangkitan Ulama) pada 16 Rajab 1344 H (31 Januari
1926), dengan K.H. Hasyim Asy’ari sebagai Rois Akbar.

Pembahasan

A. Pengertian Nahdlatul Ulama
Nahdlatul Ulama memiliki arti yakni Kebangkitan para ulama. Istilah
kebangkitan itu sendiri pada dasarnya mengandung kata yang lebih aktif
dibandingkan dengan kata “perkumpulan” atau “perhimpunan”. Seperti
yang kita ketahui, para ulama merupakan panutan umat islam, dimana
umat islam akan mengikutinya. Oleh karena itu dengan kepemimpinan
para ulama, diharapkan arah kebangkitan dan kejayaan umat islam serta
kaum muslimin akan terlihat jelas dan nyata.

B. Sejarah Berdirinya Nahdlatul Ulama
Nahdlatul Ulama atau yang sering kita sebut dengan NU adalah sebuah
organisasi yang didirikan oleh para ulama pada tanggal 31 Januari 1926
atau 16 Rajab 1344 H di kampung Kertopaten Surabaya. Untuk memahami
NU sebagai organisasi keagamaan secara tepat, belum cukup jika melihat
dari sudut formal kelahirannya saja, sebab jauh sebelum NU lahir dalam
bentuk Jam’iyyah ia terlebih dulu berwujud Jama’ah (comunity) yang
terikat kuat oleh aktivitas sosial keagamaan yang mempunyai karakteristik
sendiri.100

Sebagai salah satu tokoh pendiri NU pada tahun 1926, Beliau aktif
dalam menyatukan berbagai kelompok Islam di Indonesia, mewakili
kepentingan kaum Muslim tradisionalis, dan mempromosikan nilai-
nilai Islam yang moderat dan toleran melalui NU

4. KH. Bisri Syansuri
Salah seorang tokoh berikutnya adalah ulama Bisri Syansuri, beliau
lahirpada tangal 28 Dzulhijjah 1304 H atau 18 September 1886 di
desa Tayu, Kabupaten Pati, Jawa Tengah.

Hasil pertemuan yang dihadiri oleh sejumlah ulama yang
menyepakati berdirinya NU, saat itu pula beliau di tetapkan
sebagai A’wan pertama dalam organisasi tersebut. Selanjutnya pada
tahun 1947, beliau ditunjuk bersama sebagai wakil Rais Aam NU,
menggantikan posisi KH. Abdul Wahab Hasbullah.

5. KH. Ridwan Abdullah
KH Ridwan Abdullah juga merupakan salah satu tokoh pendiri NU
yang lebih dikenal dengan sebutan Kyai Abdullah.

Beliau jugalah yang telah menciptakan lambang Nahdlatul Ulama
atas perintah KH Abdul Wahab Hasbullah.

Sebagai salah seorang tokoh pendiri NU, kontribusi beliu tentu
sangat besar, salah satunya dengan menjadi kreator utama dalam
menciptakan lambang kebesaran Nahdlotul Ulama. Pada saat
mukhtamar NU ke-2 di Surabaya pada tanggal 12 Robiul Awal 1346
H atau 9 Oktober 1927 yang memperkenalkan lambang NU secara
resmi.

Kesimpulan

Nahdlatul Ulama (NU) didirikan pada tahun 1926 di Jombang, Jawa Timur
oleh Hadratussyaikh KH Hasyim Asy'ari. NU lahir sebagai tanggapan
terhadap modernisasi dan reformasi keagamaan yang berkembang
di awal abad ke-20 di Indonesia, dengan tujuan melestarikan tradisi
keagamaan Islam yang dianggap tradisional dan konservatif.